O Diretor Regional do Departamento Regional de São Paulo, do Serviço Nacional de Aprendizagem

Industrial - SENAI, Ricardo Figueiredo Terra, no uso de suas atribuições regimentais e

Considerando:

a.    o artigo 20 da Lei n.º 12.513, de 26/10/11, com redação dada pela Lei n.º 12.816, de 5/6/13;

b.    a Resolução n.º 11, de 27/03/15, do Departamento Nacional, que aprova o novo Regulamento da

Integração do SENAI ao Sistema Federal de Ensino;

c.    o Parecer GED n.º 22, de 4/10/22,

 COMUNICA

1. A aprovação dos Planos, a autorização de funcionamento e a oferta dos cursos técnicos com matriz

curricular de 1200 horas, discriminados nos quadros a seguir, com a indicação das respectivas

unidades escolares nas quais serão oferecidos.

Cursos técnicos Unidades escolares
1.01 - Escola SENAI "Roberto Simonsen"

1.17 - Escola SENAI "Nami Jafet"

1.18 - Escola SENAI  "A. Jacob Lafer"

1.24 - Escola SENAI "Luis E. de Bueno Vidigal Filho"

1.25 - Escola SENAI "Manuel Garcia Filho"

1.27 - Escola SENAI "Prof. Vicente Amato"

1.64 - Escola SENAI "Jairo Candido"

2.01 - Escola SENAI  "Antonio Souza Noschese"

3.02 – Escola SENAI "Santos Dumont"

3.60 - Escola SENAI "Geraldo Alckmin"

4.03 - Escola SENAI "Antônio Ermírio de Moraes"

5.01 - Escola SENAI "Roberto Mange"

5.02 - Escola SENAI "Conde Alexandre Siciliano"

5.05 – Escola SENAI "Luiz Varga"

5.10 - Escola SENAI "Mário Henrique Simonsen"

5.62 – Escola SENAI "Comendador Santoro Mirone"

5.63 – Escola SENAI de Mogi Guaçu

5.64 – Escola SENAI de Valinhos

5.90 - Escola SENAI "Ivan Fábio Zurita"

5.91 - Escola SENAI de Bragança Paulista

6.01 - Escola SENAI "Antonio Adolpho Lobbe"

6.02 - Escola SENAI "Eng. Octávio Marcondes Ferraz"

6.04 - Escola SENAI "Márcio Bagueira Leal"

7.90 – Centro de Treinamento SENAI Edward Sávio

8.01 – Escola SENAI "Antonio Devisate"

9.01 – Escola SENAI "Duque de Caxias"

9.14 – Escola SENAI "Santo Paschoal Crepaldi"

9.27 – Escola SENAI "José Polizotto"

Eletroeletrônica

COMUNICADO

CÓDIGO

 CO–75/22
FOLHA

 01/02

EMENTA:  Comunica a aprovação dos Planos, a autorização de funcionamento e a oferta de cursos

técnicos nas unidades escolares que especifica.

Sec.Exec /ECA– Proc. 2022-003954

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 D

IG
IT

AL
 S

ES
I-S

P
e

SE
N

AI
-S

P
- P

ro
ce

ss
o

Ad
m

in
ist

ra
tiv

o
20

22
-0

03
95

4
- P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

e
in

fo
rm

aç
õe

s d
o

do
cu

m
en

to
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//
tr

am
ita

ca
o.

se
sis

en
ai

sp
.o

rg
.b

r/
va

lid
ar

 e
 d

ig
ite

 o
 c

ód
ig

o
45

50
6e

41
8f

28
4d

1a
ba

95
58

e0
bb

a3
66

c4
Pá

gi
na

 1
8

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 D

IG
IT

AL
 S

ES
I-S

P
e

SE
N

AI
-S

P
- P

ro
ce

ss
o

Ad
m

in
ist

ra
tiv

o
20

22
-0

03
95

4
- P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

e
in

fo
rm

aç
õe

s d
o

do
cu

m
en

to
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//
tr

am
ita

ca
o.

se
sis

en
ai

sp
.o

rg
.b

r/
va

lid
ar

 e
 d

ig
ite

 o
 c

ód
ig

o
45

50
6e

41
8f

28
4d

1a
ba

95
58

e0
bb

a3
66

c4
Pá

gi
na

 1
8

TRAMITAÇÃO
DIGITAL

DOCUMENTO
ASSINADO

DIGITALMENTE
PROTOCOLO
CAOCVALD

TRAMITAÇÃO
DIGITAL

DOCUMENTO
ASSINADO

DIGITALMENTE
PROTOCOLO
CAOCVALD

Cursos técnicos Unidades escolares
1.24 - Escola SENAI "Luis E. de Bueno Vidigal Filho"

1.35 - Escola SENAI "Suzana Dias"

5.03 - Escola SENAI "Mário Dedini"

5.06 - Escola SENAI "Manoel Jose Ferreira"

5.07 - Escola SENAI "Prof. João Baptista Salles da Silva"

6.02 - Escola SENAI "Eng. Octávio Marcondes Ferraz"

6.03 - Escola SENAI "Henrique Lupo"

7.01 - Escola SENAI "João Martins Coube"

8.01 –Escola SENAI "Antonio Devisate"

9.90 - Escola SENAI "Avak Bedouian"

1.01 - Escola SENAI "Roberto Simonsen"

1.17 - Escola SENAI "Nami Jafet"

1.22 - Escola SENAI "Hermenegildo Campos de Almeida"

1.23 - Escola SENAI "Armando de Arruda Pereira"

3.01 - Escola SENAI "Félix Guisard"

4.01 - Escola SENAI "Italo Bologna"

4.02 - Escola SENAI "Gaspar Ricardo Júnior"

5.01 - Escola SENAI "Roberto Mange"

5.90 - Escola SENAI "Ivan Fábio Zurita"

6.01 - Escola SENAI "Antonio Adolpho Lobbe"

5.05 – Escola SENAI "Luiz Varga"

5.14 – Escola SENAI "Álvares Romi"

5.64 – Escola SENAI de Valinhos

6.62 - Escola SENAI "Oscar Lúcio Baldan"

7.91 - Escola SENAI "Luiz Massa"

1.64 - Escola SENAI "Jairo Cândido"

3.07 - Escola SENAI "Elias Miguel Haddad"

5.09 - Escola SENAI "Prof. Dr. Euryclides de Jesus Zerbini"

6.61 - Escola SENAI "Ettore Zanini"

1.16 - Escola SENAI "Mário Amato"

5.02 - Escola SENAI "Conde Alexandre Siciliano"

1.20 - Escola SENAI "Almirante Tamandaré"

1.24 - Escola SENAI "Luis E. de Bueno Vidigal Filho"

5.01 - Escola SENAI "Roberto Mange"

6.02 - Escola SENAI "Eng. Octávio Marcondes Ferraz"

1.05 - Escola SENAI "Horácio Augusto da Silveira"

5.09 - Escola SENAI "Prof. Dr. Euryclides de Jesus Zerbini"

6.02 - Escola SENAI "Eng. Octávio Marcondes Ferraz"

1.11 - Escola SENAI "Orlando Laviero Ferraiuolo"

7.01 - Escola SENAI "João Martins Coube"

Sistemas de energia renovável 5.62 - Escola SENAI "Comendador Santoro Mirone"

Cerâmica 5.06 - Escola SENAI "Manoel Jose Ferreira"

Equipamentos biomédicos 1.06 – Escola SENAI "Mariano Ferraz"

Metalurgia 1.19 – Escola SENAI "Nadir Dias de Figueiredo"

1.63 – Escola SENAI "Jorge Mahfuz"

5.62 – Escola SENAI "Comendador Santoro Mirone"

Mecânica de precisão 1.15 – Escola SENAI Suíço-Brasileira "Paulo Ernesto Tolle"

Eletrotécnica

Fabricação mecânica

Instrumentação industrial

Plásticos

Mecânica

Alimentos

Edificações

Eletromecânica

Mecatrônica

 2.      A autorização de funcionamento estende-se às demais unidades escolares da rede, mediante a

devida solicitação de oferta, nos termos das diretrizes internas em vigor.

 3.      Este comunicado entra em vigor nesta data.

São Paulo, 19 de outubro de 2022.

Ricardo Figueiredo Terra

Diretor Regional

COMUNICADO

CÓDIGO

 CO–75/22
FOLHA

 02/02

Sec.Exec /ECA– Proc. 2022-003954

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 D

IG
IT

AL
 S

ES
I-S

P
e

SE
N

AI
-S

P
- P

ro
ce

ss
o

Ad
m

in
ist

ra
tiv

o
20

22
-0

03
95

4
- P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

e
in

fo
rm

aç
õe

s d
o

do
cu

m
en

to
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//
tr

am
ita

ca
o.

se
sis

en
ai

sp
.o

rg
.b

r/
va

lid
ar

 e
 d

ig
ite

 o
 c

ód
ig

o
45

50
6e

41
8f

28
4d

1a
ba

95
58

e0
bb

a3
66

c4
Pá

gi
na

 1
9

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 D

IG
IT

AL
 S

ES
I-S

P
e

SE
N

AI
-S

P
- P

ro
ce

ss
o

Ad
m

in
ist

ra
tiv

o
20

22
-0

03
95

4
- P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

e
in

fo
rm

aç
õe

s d
o

do
cu

m
en

to
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//
tr

am
ita

ca
o.

se
sis

en
ai

sp
.o

rg
.b

r/
va

lid
ar

 e
 d

ig
ite

 o
 c

ód
ig

o
45

50
6e

41
8f

28
4d

1a
ba

95
58

e0
bb

a3
66

c4
Pá

gi
na

 1
9

TRAMITAÇÃO
DIGITAL

DOCUMENTO
ASSINADO

DIGITALMENTE
PROTOCOLO
CAOCVALD

TRAMITAÇÃO
DIGITAL

DOCUMENTO
ASSINADO

DIGITALMENTE
PROTOCOLO
CAOCVALD

Esse documento é controlado pela plataforma de assinatura digital do sistema de tramitação de documentos.

Para verificar sua autenticidade clique no link ou utilize o QRCode
https://tramitacao.sesisenaisp.org.br/validar/45506e418f284d1aba9558e0bba366c4
Também é possível visitar o site e informar o código 45506e418f284d1aba9558e0bba366c4
https://tramitacao.sesisenaisp.org.br/validar

Assinaturas - Tipo [Sist. Tramitação]:

Nome CPF E-mail
Ricardo Figueiredo Terra 025.638.228-07 terra@sp.senai.br
Data e Hora Assinatura IP Assinatura
19/10/2022 20:37 179.98.114.143
Carimbo:

Ricardo Figueiredo Terra
Diretor Regional

SN07655

Documento: CO-75-22-SN
Processo: Cursos técnicos - Reformulação de carga horária

TRAMITAÇÃO DIGITAL - Processo Administrativo 2022-003954
PROTOCOLO CAOCVALD

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 D

IG
IT

AL
 S

ES
I-S

P
e

SE
N

AI
-S

P
- P

ro
ce

ss
o

Ad
m

in
ist

ra
tiv

o
20

22
-0

03
95

4
- P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

e
in

fo
rm

aç
õe

s d
o

do
cu

m
en

to
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//
tr

am
ita

ca
o.

se
sis

en
ai

sp
.o

rg
.b

r/
va

lid
ar

 e
 d

ig
ite

 o
 c

ód
ig

o
45

50
6e

41
8f

28
4d

1a
ba

95
58

e0
bb

a3
66

c4
Pá

gi
na

 2
0

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 D

IG
IT

AL
 S

ES
I-S

P
e

SE
N

AI
-S

P
- P

ro
ce

ss
o

Ad
m

in
ist

ra
tiv

o
20

22
-0

03
95

4
- P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

e
in

fo
rm

aç
õe

s d
o

do
cu

m
en

to
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//
tr

am
ita

ca
o.

se
sis

en
ai

sp
.o

rg
.b

r/
va

lid
ar

 e
 d

ig
ite

 o
 c

ód
ig

o
45

50
6e

41
8f

28
4d

1a
ba

95
58

e0
bb

a3
66

c4
Pá

gi
na

 2
0

TRAMITAÇÃO
DIGITAL

DOCUMENTO
ASSINADO

DIGITALMENTE
PROTOCOLO
CAOCVALD

TRAMITAÇÃO
DIGITAL

DOCUMENTO
ASSINADO

DIGITALMENTE
PROTOCOLO
CAOCVALD

		2022-11-23T13:17:27-0300